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INTRODUCCION 
 

El Departamento Administrativo de la Función Pública lidera desde el año 2010 la 

implementación del Sistema de Información y Gestión del Empleo Público (SIGEP) con 

el fin de compilar información de Gestión del Talento Humano al servicio del Estado 

Colombiano. 

Hoy en día el SIGEP es una herramienta clave al servicio de la administración pública 

y de los ciudadanos que permite consolidar, administrar y procesar la información de 

carácter institucional tanto nacional como territorial relacionada con: tipo de entidad, 

sector al que pertenece, conformación, planta de personal, empleos que posee, 

salarios, etc.; información con la cual se identifican las instituciones del Estado 

Colombiano. 

De igual forma, el SIGEP II sirve como insumo para la toma decisiones institucionales 

y de gobierno, así como, para la formulación de las políticas públicas en cuanto a 

organización institucional y talento humano. 

La oficina de control interno como tercera línea de defensa se encarga de verificar el 

cumplimiento de los lineamientos legales en este caso, lo relacionado al cargue de la 

hoja de vida en el formato establecido y al reporte de la declaración de bienes y rentas 

de los servidores públicos de la entidad en el aplicativo SIGEP II de conformidad con la 

normatividad vigente. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

OBJETIVO  
 

Realizar seguimiento a la publicación de las hojas de vida y al diligenciamiento de las 

declaraciones de bienes y rentas de los servidores públicos de la Terminal 

Metropolitana de Transportes de Barranquilla en la vigencia 2024, en el Sistema de 

Información y Gestión del Empleo Público (SIGEP II). 

NORMATIVIDAD APLICABLE 
 

• Artículo 122 de la Constitución Política de Colombia 

• Ley 190 de 1995   

• Directiva 015 de 30 de agosto de 2022 (Procuraduría General de la Nación)  

• Decreto 1083 de 2015(Título 17 libro 2) art. 2.2.5.1.9 

• Decreto Nacional 484 de 2017 

• Ley 2013 de 2019 

• Decreto 830 de 2021 

• Directiva Presidencial 001 de 2022  

 
METODOLOGÍA 

 
La oficina de control interno con el fin de verificar el cumplimiento de la Directiva 015 

de 30 de agosto de 2022 (Procuraduría General de la Nación para los servidores 

públicos vinculados Terminal Metropolitana de Transportes de Barranquilla a analizó la 

siguiente información con corte a 30 de octubre de 2024. 

Para efecto de consulta se ingresa al SIGEP II, en el enlace 

https://www.funcionpublica.gov.co/sigep-web/sigep2/index.xhtml?faces-

redirect=true#no-back-button - modulo Gestión de la información / catálogos de 

reportes / lista de reportes y se bajan los archivos: Monitoreo de actualización de hoja 

de vida, Monitoreo Bienes y Rentas y Contratos de Prestación de Servicios 

Profesionales. Así mismo, se efectúa consulta en el enlace hojas de vidas asociadas a 

la entidad. Lo anterior, es comparado con la información que al respecto remiten 

Talento Humano (NOMINA DEL PERSONAL DE LA TERMINAL). 

 

 

https://www1.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=321
https://www.funcionpublica.gov.co/sigep-web/sigep2/index.xhtml?faces-redirect=true#no-back-button
https://www.funcionpublica.gov.co/sigep-web/sigep2/index.xhtml?faces-redirect=true#no-back-button


 
 

 
 

VERIFICACIÓN DE HOJAS DE VIDA 
 

Con relación a la información de Talento Humano hace referencia a 61 servidores 

públicos: 

N° CEDULA NOMBRE 

1 32739875 ACEVEDO LEAL SANDRA LUZ 

2 78691435 ALARCON CONTRERAS EDWIN ENRIQUE 

3 55313066 ALMARIO PEREZ YURANIS PAOLA 

4 8729357 ALVEAR LENES EDGARDO ENRIQUE 

5 32783852 ARAGON ANAYA MELINA ISABEL 

6 1143260630 ARANGO FREITE SANTIAGO ADOLFO 

7 72242533 ARGUMEDO TORRES LUIS GABRIEL 

8 19895824 ATENCIO CABRERA DONALDO  

9 72156363 AVILA QUINTERO LUIS ENRIQUE 

10 1140886363 BARRIOS GARCIA EIMY CAROLINA 

11 1143430206 BUENO BRICEÑO LUIS CARLOS 

12 72169977 CALDERIN RUA CARLOS ARTURO 

13 1047041244 CAMPO ZABALA TRAICY AILIN 

14 1045708926 CARBONO CURCIO BRAYAN EDUARDO 

15 32703500 CASTILLO MORALES ELVIA ROSA 

16 22645816 COMAS FONTALVO YOSMAR CAROLINA 

17 1080011379 CONSUEGRA MENDOZA TATIANA CARMENZA 

18 92694010 CONTRERAS SALCEDO ANTONIO CARLOS 

19 72337611 CORONELL ESCORCIA RONALD  

20 72049092 DONADO MUÑOZ ANDRES FRANCISCO 

21 32795429 FERNANDEZ BELEÑO INGRID ESTHER 

22 32872893 GRANADILLO ESPEJO ANAY CECILIA 

23 22745557 GUTIERREZ SEGURA ADELA CECILIA 

24 1042446652 HERRERA GUARDIOLA JONER EDINSON 

25 22493710 HERRERA JIMENEZ SANDRA MILENA 

26 32888781 JARAMILLO DE LA HOZ DENNYS ISABEL 



 
 

 
 

N° CEDULA NOMBRE 

27 9141882 JIMENEZ TORRES LUIS ALFREDO 

28 55222821 LOPEZ SILVA LILIANA PATRICIA 

29 49673172 LOZANO PERUCCINI LUISA FERNANDA 

30 32709371 MANCILLA FRANCO JACKELINE  

31 8632732 MANOTAS ORTEGA GERMAN JOAQUIN 

32 1019035274 MARTINEZ HERNANDEZ ANA AURORA 

33 22731815 MARTINEZ NAVAS VANESSA PATRICIA 

34 72307397 MARTINEZ ROMERO FREDYS ANTONIO 

35 55219848 MATTOS BENEDETTY PAOLA MILENA 

36 22444467 MEDINA TAPIAS CEDENIA  

37 55301425 MORENO ECHEVERRI KAREN LISETTE 

38 55228575 MOSQUERA CASTILLO KAREN LEANDRY 

39 32763484 MUÑOZ PACHECO MARLY YANETH 

40 55232066 MURGAS GOMEZ VERONICA MARCELA 

41 32606633 MURILLO MARRIAGA ANA MARIA 

42 72243936 NARVAEZ VARGAS JUAN MIGUEL 

43 1129573219 OSORIO CORONADO MICHAELL YECID 

44 1128127773 OSPINO CASTRO DIVINA MARGARITA 

45 1045668628 PALACIO ALZAMORA LUIS CALET 

46 1045697030 PEREA MERCADO HAROLD ENRIQUE 

47 85435383 PEREZ CORTEZ LUIS ALBERTO 

48 1129537580 PINEDA PEREZ ALVARO MIGUEL 

49 32692107 PONCE DE LA HOZ ALMA ROSA 

50 32685252 QUINTERO VILLA BETTY ISABEL 

51 72051847 RAMIREZ ARIZAL GUSTAVO JUNIOR 

52 8530121 REYES ROCHA ANTONIO DE JESUS 

53 22642528 ROSALES DOMINGUEZ LILIANA PATRICIA 

54 22587261 SALEBE BELLO NADYA MARIA 

                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

                                                        



 
 

 
 

N° CEDULA NOMBRE 

55 32733610 SANCHEZ SANCHEZ PETRONA  

56 8531167 SANTAMARIA LOYAS EFRAIN DE JESUS 

57 55223600 SARMIENTO ASTWOOD HELLYMARY  

58 8664823 
SCHOONEWOLFF DE LA HOZ FEDERICO 

ENRIQUE 

59 1049482344 SERRANO ANILLO LIZARDO RAFAEL 

60 64571359 TORREGROZA GOMEZ ANGELICA MILAGROS 

61 22466404 VEGA PEREZ EDILSA DEL SOCORRO 

Tabla 1. Listado del personal suministrado por TH 

Se realizó la revisión de hojas activas – actualizadas en la plataforma SIGEP II, Se 

descarga archivo en Excel en monitoreo actualización de hojas de vida y arroja la 

siguiente información: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

HOJAS DE VIDAS ACTUALIZADAS EN EL AÑO 2022 

 

   

 

      

       

       

       
FECHA DE ACTUALIZACION AÑO 2022 

Hoja de Vida 
Activa en 
Entidad 

Número de 
Documento 
de Identidad 

Primer 
Apellido 

Segundo 
Apellido 

Primer 
Nombre 

Segundo 
Nombre 

Ultima fecha y 
hora de 

Actualización de 
datos en la hoja 

de vida 

SI 55222821 López Silva Liliana Patricia 1/09/2022 11:22 

SI 72243936 NARVAEZ VARGAS JUAN MIGUEL 5/10/2022 9:47 

SI 32872893 GRANADILLO ESPEJO ANAIS CECILIA 30/08/2022 15:28 

SI 32709371 Mancilla Franco Jackeline  6/09/2022 14:00 

SI 55232066 MURGAS GOMEZ VERONICA MARCELA 3/11/2022 11:25 

SI 32888781 JARAMILLO DE LA HOZ DENNYS ISABEL 13/10/2022 14:26 

SI 85435383 PEREZ CORTES LUIS ALBERTO 11/11/2022 11:19 

SI 32733610 Sánchez Sánchez Petrona  25/08/2022 11:31 

SI 32763484 MUÑOZ PACHECO MARLY YANETH 11/11/2022 11:23 

 

 

 



 
 

 
 

 

HOJAS DE VIDAS ACTUALIZADAS EN EL AÑO 2023 

  

 

  

    

        

        

FECHA DE ACTUALIZACION AÑO 2023 

Hoja de 
Vida 

Activa 
en 

Entidad 

Número de 
Documento 
de Identidad 

Primer Apellido 
Segundo 
Apellido 

Primer 
Nombre 

Segundo 
Nombre 

Ultima fecha y hora 
de Actualización 

de datos en la hoja 
de vida 

SI 19895824 ATENCIO CABRERA DONALDO  1/09/2023 13:25 

SI 32692107 PONCE DE LA HOZ ALMA ROSA 17/07/2023 10:46 

SI 8530121 REYES ROCHA ANTONIO DE JESUS 18/07/2023 17:04 

SI 22444467 MEDINA TAPIAS CEDENIA  14/07/2023 16:01 

SI 8664823 SCHOONEWOLFF DE L AHOZ FEDERICO ENRIQUE 18/07/2023 16:38 

SI 1045668628 Palacio Alzamora Luis Calet 1/09/2023 13:25 

SI 8729357 ALVEAR LENES EDGARDO ENRIQUE 27/07/2023 17:06 

SI 32795429 FERNANDEZ BELEÑO INGRID ESTHER 17/07/2023 11:54 

SI 1047041244 CAMPO ZABALA TRAICY AILIN 15/07/2023 8:22 

SI 22731815 Martínez Navas Vanessa Patricia 14/07/2023 16:36 

SI 1143430206 Bueno Briceño Luis Carlos 22/06/2023 12:25 

SI 1049482344 Serrano Anillo Lizardo Rafael 18/07/2023 16:00 

SI 1128127773 Ospino Castro Divina Margarita 14/07/2023 14:00 

SI 55228575 Mosquera Castillo Karen Leandris 25/07/2023 14:57 

SI 64571359 TORREGROZA GOMEZ ANGELICA MILAGROS 1/09/2023 13:25 

 

 



 
 

 
 

Hoja de 
Vida 

Activa en 
Entidad 

Número de 
Documento 
de Identidad 

Primer Apellido 
Segundo 
Apellido 

Primer 
Nombre 

Segundo 
Nombre 

Ultima fecha y hora 
de Actualización de 
datos en la hoja de 

vida 

SI 9141882 JIMENEZ TORRES LUIS ALFREDO 18/07/2023 10:47 

SI 78691435 ALARCON CONTRERAS EDWIN ENRIQUE 18/07/2023 12:16 

SI 72337611 Coronell Escorcia Ronald  1/09/2023 13:25 

SI 32703500 CASTILLO MORALES ELVIA ROSA 31/07/2023 17:12 

SI 72307397 Martínez Romero Fredy Antonio 18/07/2023 16:17 

SI 72169977 Calderín Rúa Carlos Arturo 7/11/2023 0:00 

SI 8531167 SANTAMARIA LOYAS EFRAIN DE JESUS 24/07/2023 16:36 

 

HOJAS DE VIDAS ACTUALIZADAS EN EL AÑO 2024 

  

 

    
 

  
 

  

 

    

        

FECHA DE ACTUALIZACION AÑO 2024 

HOJA DE VIDA 
ACTIVA EN 
ENTIDAD 

NÚMERO DE 
DOCUMENTO 

DE 
IDENTIDAD 

PRIMER 
APELLIDO 

SEGUNDO 
APELLIDO 

PRIMER 
NOMBRE 

SEGUNDO 
NOMBRE 

ULTIMA FECHA Y 
HORA DE 

ACTUALIZACIÓN 
DE DATOS EN LA 

HOJA DE VIDA 

SI 22466404 Vega Pérez Edilsa 
Del 

Socorro 
18/04/2024 13:43 

SI 92694010 CONTRERAS SALCEDO ANTONIO CARLOS 29/05/2024 8:48 

SI 32739875 Acevedo Leal Sandra Luz 26/07/2024 16:00 

SI 1019035274 Martínez Hernández Ana Aurora 9/04/2024 11:50 

SI 22745557 GUTIERREZ SEGURA ADELA CECILIA 29/05/2024 8:48 

SI 32783852 Aragón Anaya Melina Isabel 9/04/2024 11:30 

 



 
 

 
 

HOJA DE 
VIDA 

ACTIVA EN 
ENTIDAD 

NÚMERO DE 
DOCUMENTO 

DE 
IDENTIDAD 

PRIMER 
APELLIDO 

SEGUNDO 
APELLIDO 

PRIMER 
NOMBRE 

SEGUNDO 
NOMBRE 

ULTIMA FECHA Y 
HORA DE 

ACTUALIZACIÓN 
DE DATOS EN LA 

HOJA DE VIDA 

SI 1045697030 Perea Mercado Harold Enrique 3/07/2024 16:35 

SI 72242533 Argumedo Torres Luis Gabriel 7/10/2024 16:42 

SI 55223600 SARMIENTO ASTWOOD HELLYMARY  9/04/2024 14:32 

SI 32606633 MURILLO MARRIAGA ANA MARIA 29/05/2024 8:48 

SI 55219848 Mattos Benedetti Paola Milena 20/06/2024 14:10 

SI 1129537580 Pineda Pérez Álvaro Miguel 7/10/2024 16:40 

SI 8632732 Manotas Ortega German Joaquín 29/05/2024 8:48 

SI 22645816 Comas Fontalvo Yosmar Carolina 29/05/2024 8:50 

SI 22642528 ROSALES DOMINGUEZ LILIANA PATRICIA 2/09/2024 11:22 

SI 72051847 Ramírez Ariza Gustavo Junior 30/07/2024 12:06 

SI 72049092 Donado Muñoz Andrés Francisco 26/07/2024 10:28 

SI 1042446652 Herrera Guardiola Joner Edinson 31/10/2024 15:14 

SI 1129573219 Osorio Coronado Michael Yesid 7/06/2024 15:36 

SI 49673172 Lozano Peruccini Luisa Fernanda 9/04/2024 14:06 

SI 1140886363 BARRIOS GARCIA EIMY CAROLINA 9/04/2024 14:31 

SI 55313066 ALMARIO PEREZ YURANIS PAOLA 29/07/2024 13:36 

SI 22587261 Salebe Bello Nadya María 20/06/2024 17:15 

SI 72156363 AVILA QUINTERO LUIS ENRIQUE 29/05/2024 8:48 

SI 22493710 Herrera Jiménez Sandra Milena 13/09/2024 11:58 

SI 32685252 QUINTERO VILLA BETTY ISABEL 28/05/2024 17:16 

SI 1045708926 Carbono Curcio Brayan Eduardo 9/06/2024 14:32 

SI 1143260630 Arango Freire Santiago Adolfo 28/05/2024 17:16 

SI 55301425 Moreno Echeverri Karen Lisette 9/04/2024 11:55 

SI 1080011379 Consuegra Mendoza Tatiana Carmenza 
29/05/2024 

8:48:11 a. m. 

 

 



 
 

 
 

 

De los 61 servidores públicos activos, se evidencia lo siguiente: 

• 14,8 % de los servidores públicos actualizaron sus hojas de vida en la plataforma 

SIGEP II en la vigencia 2022 (Desactualizadas). 

• 36,1 %   de los servidores públicos actualizaron sus hojas de vida en la 

plataforma SIGEP II en la vigencia 2023 (Desactualizadas) 

• 49,2 % %   de los servidores públicos actualizaron sus hojas de vida en la 

plataforma SIGEP II en la vigencia 2024. 

 

Además, en el listado generado por la plataforma SIGEP II se evidenció que existen 

servidores públicos (contratistas y funcionarios) que deben ser desasociados, ya que 

ya no laboran en la entidad. 

 

    

 

    
    

 

      

          

HOJA DE VIDA 
ACTIVA EN 
ENTIDAD 

TIPO DE 
ASOCIACIÓN 

EN LA ENTIDAD 

NÚMERO DE 
DOCUMENTO 

DE 
IDENTIDAD 

PRIMER 
APELLIDO 

SEGUNDO 
APELLIDO 

PRIMER 
NOMBRE 

SEGUNDO 
NOMBRE 

ULTIMA FECHA Y 
HORA DE 

ACTUALIZACIÓN 
DE DATOS EN LA 

HOJA DE VIDA 

SI CONTRATISTA 72260570 RACEDO VARELA ANDRES ALBERTO 
12/06/2024 

09:58:22 AM 

SI CONTRATISTA 72295190 TERAN MENA LUIS ALBERTO 
19/05/2022 

02:53:23 PM 

SI CONTRATISTA 4836386 HURTADO HINESTROZA JONNY   
29/05/2024 

12:09:38 PM 

SI CONTRATISTA 72257279 CAMERANO VELASQUEZ GINO ALFONSO 
13/03/2024 

10:13:22 AM 

SI 
SERVIDOR 

PUBLICO 
7456799 LABARRERA CAMACHO MANUEL ENRIQUE 

17/07/2023 

01:29:39 PM 

SI CONTRATISTA 1129543444 TORRES NIEBLES LAURA ANDREA 
30/09/2024 

01:12:45 PM 

 

 



 
 

 
 

 

HOJA DE 
VIDA ACTIVA 
EN ENTIDAD 

TIPO DE 
ASOCIACIÓN 

EN LA ENTIDAD 

NÚMERO DE 
DOCUMENTO 

DE 
IDENTIDAD 

PRIMER 
APELLIDO 

SEGUNDO 
APELLIDO 

PRIMER 
NOMBRE 

SEGUNDO 
NOMBRE 

ULTIMA FECHA Y 
HORA DE 
ACTUALIZACIÓN 
DE DATOS EN LA 
HOJA DE VIDA 

SI CONTRATISTA 72195802 HENRIQUEZ CRASTZ LUIS ALBERTO 
27/04/2023 

02:08:05 PM 

SI CONTRATISTA 8753763 BARRIOS BARCELO RAIMUNDO RAFAEL 
12/10/2024 

10:35:08 AM 

SI CONTRATISTA 72153289 HERRERA BOHOQUEZ CARLOS ENRIQUE 
29/05/2024 

08:48:11 AM 

SI CONTRATISTA 72151155 DELGADO OROZCO BILHJAN DARIO 
01/11/2024 

07:15:01 AM 

SI CONTRATISTA 55306725 RUIZ CABARCAS YENIFER   
28/05/2024 

05:16:04 PM 

SI CONTRATISTA 32772838 TORRES ORTEGA MILDRED LINET 
17/05/2023 

04:27:09 PM 

SI CONTRATISTA 8767140 HERNANDEZ SALCEDO JAVIER DE JESUS 
25/01/2024 

11:19:17 AM 

SI CONTRATISTA 1193528481 MORALES RIVERA MIREYA LUCIA 
05/02/2024 

07:05:08 PM 

SI CONTRATISTA 1140818747 FUENTES PUMAREJO DIANA MARGARITA 
01/09/2023 

01:25:03 PM 

SI CONTRATISTA 22518642 ARRYAVE MUÑOZ SILVANA PATRICIA 
21/10/2022 

02:23:51 PM 

SI CONTRATISTA 1140903133 PUENTES BLANCO JOSE ALBERTO 
29/05/2024 

08:50:39 AM 

SI CONTRATISTA 1143461482 GUEVARA SALTARIN RONALDO ENRIQUE 
22/07/2024 

03:33:13 PM 

SI 
SERVIDOR 

PUBLICO 
32824182 CASTAÑO   DILIA 

DEL 

CARMEN 

30/08/2022 

11:10:57 AM 

-SI CONTRATISTA 1143134022 DAGER FUENTES SAMIRA SAMIR 
06/08/2024 

11:38:36 AM 

SI CONTRATISTA 1140845602 CASTRO BONILLA LEIDY JOHANNA 
31/03/2023 

04:56:08 PM 

SI CONTRATISTA 32783559 TURBAY SCARPATI CLAUDIA VIRGINIA 
29/05/2024 

08:50:39 AM 



 
 

 
 

 

HOJA DE VIDA 
ACTIVA EN 
ENTIDAD 

TIPO DE 
ASOCIACIÓN 

EN LA ENTIDAD 

NÚMERO DE 
DOCUMENTO 

DE 
IDENTIDAD 

PRIMER 
APELLIDO 

SEGUNDO 
APELLIDO 

PRIMER 
NOMBRE 

SEGUNDO 
NOMBRE 

ULTIMA FECHA Y 
HORA DE 
ACTUALIZACIÓN 
DE DATOS EN LA 
HOJA DE VIDA 

SI CONTRATISTA 1140827515 CORTES PEREZ ORIANA JULIET 
07/11/2024 
11:38:17 AM 

SI CONTRATISTA 1143228199 RODRIGUEZ PORRAS HAROLD   
01/03/2023 
12:12:25 PM 

SI CONTRATISTA 1129580508 CAMACHO VILLALBA JHONATAN ELIECER 
26/01/2024 
03:37:45 PM 

SI CONTRATISTA 72267082 MIRANDA SIMANCAS ERWIN DE JESUS 
03/10/2022 
10:35:20 AM 

SI CONTRATISTA 1043017031 MARTINEZ GONZALEZ LUIS   
25/01/2024 
08:51:45 PM 

SI CONTRATISTA 1140865035 TABORDA MONTAÑA FARIT   
01/06/2022 
02:56:55 PM 

SI 
SERVIDOR 
PUBLICO 

55312597 NIÑO SAMUDIO ERICA SOFIA 
06/03/2024 
10:48:43 AM 

 

Se evidencia 3 extrabajadores oficiales, los cuales a la fecha no han sido desasociados 

en el aplicativo SIGEP II por parte de la entidad.  

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

VERIFICACIÓN DECLARACIONES DE BIENES Y RENTAS 

De conformidad con lo establecido en el artículo 2.2.1.6.4 del decreto 1083 de 2015 

referente a la actualización de bienes y rentas y de la actividad económica, el cual 

contempla: “la actualización de la declaración de bienes y rentas y de la actividad 

económica será efectuada a través del Sistema de Información y Gestión de Empleo 

Público –SIGEP y presentada por los servidores públicos” 

Servidores públicos de las entidades y organismos públicos de orden territorial entre 31 

de junio y el 31 julio de cada vigencia fecha límite deben realizar la declaración de 

bienes y rentas y de la actividad económica. Además, la Función Pública como 

administradora SIGEP II, emitió un comunicado 06 de junio de 2024 donde ratifican la 

fecha de entrega de la declaración de bienes y rentas en la plataforma SIGEP II. 

De igual forma, la oficina de Talento Humano y Control Interno envió un comunicado de 

fecha 30 de abril de 2024 por medio de ventanilla única a los correos institucionales, 

recordando cuando era la fecha límite del diligenciamiento de la declaración de bienes 

y rentas y de la actividad económica en el SIGEP II. 

La información suministrada por Talento Humano y generada por la plataforma SIGEP 
II fue la siguiente: 

 

 
 

 

 
 

  

  

 

 

   

   

   

NÚMERO DE 

DOCUMENTO DE 

IDENTIDAD 

NOMBRE COMPLETO 
AÑO 

DECLARADO 

FECHA DE PRESENTACIÓN DE 

LA DECLARACIÓN 

32739875 ACEVEDO LEAL SANDRA LUZ 2023 30/07/2024 

78691435 ALARCON CONTRERAS EDWIN ENRIQUE 2023 22/07/2024 

55313066 ALMARIO PEREZ YURANIS PAOLA 2023 29/07/2024 

8729357 ALVEAR LENES EDGARDO ENRIQUE 2023 27/07/2024 

NÚMERO DE 

DOCUMENTO DE 

IDENTIDAD 

NOMBRE COMPLETO 
AÑO 

DECLARADO 

FECHA DE PRESENTACIÓN DE 

LA DECLARACIÓN 



 
 

 
 

32783852 ARAGON ANAYA MELINA ISABEL 2023 30/07/2024 

1143260630 ARANGO FREITE SANTIAGO ADOLFO 2023 7/05/2024 

19895824 ATENCIO CABRERA DONALDO 2023 26/06/2024 

72156363 AVILA QUINTERO LUIS ENRIQUE 2023 30/08/2024 

1140886363 BARRIOS GARCIA EIMY CAROLINA 2023 17/07/2024 

1143430206 BUENO BRICEÑO LUIS CARLOS 2023 3/07/2024 

72169977 CALDERIN RUA CARLOS ARTURO 2023 20/06/2024 

1047041244 CAMPO ZABALA TRAICY AILIN 2023 12/06/2024 

1045708926 CARBONO CURCIO BRAYAN EDUARDO 2023 9/06/2024 

32703500 CASTILLO MORALES ELVIA ROSA 2023 26/06/2024 

22645816 COMAS FONTALVO YOSMAR CAROLINA 2023 30/07/2024 

1080011379 
CONSUEGRA MENDOZA TATIANA 

CARMENZA 
2023 30/04/2024 

92694010 
CONTRERAS SALCEDO ANTONIO 

CARLOS 
2023 31/07/2024 

72337611 CORONELL ESCORCIA RONALD 2023 20/06/2024 

72049092 DONADO MUÑOZ ANDRES FRANCISCO 2023 26/07/2024 

32795429 FERNANDEZ BELEÑO INGRID ESTHER 2023 8/06/2024 

32872893 GRANADILLO ESPEJO ANAY CECILIA 2023 7/06/2024 

22745557 GUTIERREZ SEGURA ADELA CECILIA 2023 22/05/2024 

1042446652 HERRERA GUARDIOLA JONER EDINSON 2023 30/07/2024 

32888781 JARAMILLO DE LA HOZ DENNYS ISABEL 2023 31/07/2024 

9141882 JIMENEZ TORRES LUIS ALFREDO 2023 26/06/2024 

55222821 LOPEZ SILVA LILIANA PATRICIA 2023 12/06/2024 

49673172 LOZANO PERUCCINI LUISA FERNANDA 2023 30/04/2024 

32709371 MANCILLA FRANCO JACKELINE 2023 23/07/2024 

8632732 MANOTAS ORTEGA GERMAN JOAQUIN 2023 14/05/2024 

22731815 MARTINEZ NAVAS VANESSA PATRICIA 2023 6/06/2024 

72307397 MARTINEZ ROMERO FREDYS ANTONIO 2023 25/06/2024 

 

 



 
 

 
 

NÚMERO DE 

DOCUMENTO DE 

IDENTIDAD 

NOMBRE COMPLETO 
AÑO 

DECLARADO 

FECHA DE PRESENTACIÓN DE 

LA DECLARACIÓN 

22444467 MEDINA TAPIAS CEDENIA 2023 30/04/2024 

55301425 MORENO ECHEVERRI KAREN LISETTE 2023 22/05/2024 

55228575 MOSQUERA CASTILLO KAREN LEANDRY 2023 17/07/2024 

32763484 MUÑOZ PACHECO MARLY YANETH 2023 5/06/2024 

55232066 MURGAS GOMEZ VERONICA MARCELA 2023 27/07/2024 

32606633 MURILLO MARRIAGA ANA MARIA 2023 30/07/2024 

72243936 NARVAEZ VARGAS JUAN MIGUEL 2023 5/06/2024 

1129573219 OSORIO CORONADO MICHAELL YECID 2023 27/06/2024 

1128127773 OSPINO CASTRO DIVINA MARGARITA 2023 30/07/2024 

1045668628 PALACIO ALZAMORA LUIS CALET 2023 17/07/2024 

1045697030 PEREA MERCADO HAROLD ENRIQUE 2023 31/07/2024 

85435383 PEREZ CORTEZ LUIS ALBERTO 2023 26/07/2024 

32692107 PONCE DE LA HOZ ALMA ROSA 2023 23/07/2024 

72051847 RAMIREZ ARIZAL GUSTAVO JUNIOR 2023 30/07/2024 

8530121 REYES ROCHA ANTONIO DE JESUS 2023 25/06/2024 

22642528 ROSALES DOMINGUEZ LILIANA PATRICIA 2023 29/07/2024 

32733610 SANCHEZ SANCHEZ PETRONA 2023 24/06/2024 

8531167 SANTAMARIA LOYAS EFRAIN DE JESUS 2023 20/06/2024 

55223600 SARMIENTO ASTWOOD HELLYMARY 2023 22/07/2024 

8664823 
SCHOONEWOLFF DE LA HOZ FEDERICO 

ENRIQUE 
2023 29/07/2024 

1049482344 SERRANO ANILLO LIZARDO RAFAEL 2023 17/07/2024 

64571359 
TORREGROZA GOMEZ ANGELICA 

MILAGROS 
2023 22/07/2024 

22466404 VEGA PEREZ EDILSA DEL SOCORRO 2023 29/07/2024 

 

Se evidencia 1 servidor público que no reporto ante el SIGEP II – Reporta declaración 

de bienes y renta ante la entidad: 



 
 

 
 

CEDULA NOMBRE FECHA DECLARACION DE RENTA 

32685252 QUINTERO VILLA BETTY ISABEL 

No reportada declaración en la plataforma 

SIGEP II  

Se reporta declaración en físico ante ventanilla 

única 

 

Producto del análisis efectuado a lo registrado en el cuadro anterior, se evidencia que 

el 100% de los servidores públicos de la entidad realizaron la declaración de bienes y 

rentas; el 98.36% de los servidores públicos lo realizaron por la plataforma del SIGEP 

II y radicaron en físico ante la oficina de Talento Humano y el 1.64 % solo lo radico ante 

la oficina Talento Humano de la entidad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

Se evidencian 6 servidores públicos que ingresaron en la vigencia 2024. Para estos 

casos, se debe de presentar declaración de bienes y rentas de ingreso como lo señala 

la Ley 190 de 1995 y el Decreto 1083 de 2015. Se evidencia declaración para tomar 

posesión en físico en los expedientes de sus hojas de vida que reposan en la oficina de 

talento humano.  

CEDULA NOMBRE FECHA DECLARACION DE RENTA 

72242533 
ARGUMEDO TORRES 

LUIS GABRIEL 

Ingreso en la vigencia 2024 a TTBQ 

No se evidencia declaración vigencia 2023 en el 
aplicativo SIGEP II 

Se evidencia declaración juramentada para tomar 
posesión en el expediente de hoja de vida que reposa 
en la oficina de talento humano (Firmada) 

22493710 
HERRERA JIMENEZ 

SANDRA MILENA 

Realizó declaración de retiro el día 18/01/2024 en otra 
entidad  

Ingreso en la vigencia 2024 a TTBQ 

No se evidencia declaración periódica vigencia 2023 
en el aplicativo SIGEP II 

Se evidencia declaración juramentada para tomar 
posesión en el expediente de hoja de vida que reposa 
en la oficina de talento humano (Sin firma). 

1019035274 
MARTINEZ HERNANDEZ 

ANA AURORA 

Ingreso en la vigencia 2024 a TTBAQ 

Se evidencia declaración de ingreso de la vigencia 
2021 el día 11/10/2022 en el aplicativo SIGEP 

Se evidencia declaración periódica vigencia 2022 en 
el día 13/01/2023 en el aplicativo SIGEP II  

Se evidencia declaración juramentada para tomar 
posesión en el expediente de hoja de vida que reposa 
en la oficina de talento humano (Sin firma y algunos 
campos sin diligenciar). 

 

 

 
 

https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=321
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=62866


 
 

 
 

55219848 
MATTOS BENEDETTY 

PAOLA MILENA 

Ingreso en la vigencia 2024 a TTBQ 

Reporto declaración de la vigencia 2023 el día 
27/05/2024 ante la alcaldía 
y realizó una modificación el 21/08/24 en TTBAQ 

Se evidencia declaración juramentada para tomar 
posesión en el expediente de hoja de vida que reposa 
en la oficina de talento humano (Firmada) 

1129537580 
PINEDA PEREZ ALVARO 

MIGUEL 

Ingreso en la vigencia 2024 a TTBQ 

Reportó declaración vigencia 2023 el día 31/07/2024 
ante la empresa de servicios públicos urbano de 
transporte masivo de pasajeros (Transmetro). 

Se evidencia declaración juramentada para tomar 
posesión en el expediente de hoja de vida que reposa 
en la oficina de talento humano (Sin firma). 

22587261 
SALEBE BELLO NADYA 

MARIA 

Ingreso en la vigencia 2024 a TTBQ 

Reporto declaración vigencia 2023 ante la alcaldía 
distrital el día 31/05/2024 

Se evidencia declaración juramentada para tomar 
posesión en el expediente de hoja de vida que reposa 
en la oficina de talento humano (Sin firma). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES  

 

• En cuanto la actualización de las hojas de vida en el formato adoptado por el 

Departamento Administrativo de la Función Pública, a través del Sistema de 

Información y Gestión del Empleo Público –SIGEP II, se evidenció que, de los 

61 servidores públicos activos en la entidad, el 14,8 % actualizó sus hojas de 

vida en la vigencia 2022, el 36,1 % actualizó sus hojas de vida en la vigencia 

2023 (Desactualizadas) y solo el 49,2 % actualizó sus hojas de vida en la 

vigencia 2024. Se recomienda que las hojas de vidas sean actualizadas 

anualmente con la información que corresponda. 

• Con respecto a la declaración de bienes y rentas en el aplicativo SIGEP II según 

el Artículo 2.2.5.1.9 Decreto 1083 de 2015, el 98.36% de los servidores públicos 

de la entidad reportó la declaración en el aplicativo y solo un servidor, es decir, 

el 1.63% lo reportó directamente a la oficina de talento humano. Se recomienda 

que el funcionario que no reportó declaración en el aplicativo, realice el 

respectivo registro. 

• Se evidencian servidores públicos vinculados en la plataforma SIGEP II que no 

laboran a la fecha de la realización de este informe; Se recomienda a la oficina 

de Talento Humano y secretaria general cuando un servidor público o contratista 

deje de laborar en la entidad de inmediato hacerle la respectiva desasociación 

de la plataforma SIGEP II. 

• Es importante, que el Grupo de Talento Humano efectué el seguimiento a: 

✓ Reporte de la declaración de renta, si bien es cierto que autorizaron 

hacerla en físico también se debe diligenciar en la plataforma SIGEP II, 

verificar los dos escenarios SIGEP II y radicado en físico ante Talento 

Humano. 

✓ Se recomienda como una buena práctica realizar anualmente 

seguimientos a las actualizaciones de las hojas de vida en la plataforma 

SIGEP II. 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

✓ El jefe de talento humano en cumplimiento a los artículos 2.2.16.5 y 

2.2.16.6 del Decreto 1085 de 2015, será responsable de verificar el 

cumplimiento de la presentación tanto de la declaración como de la 

información de la actividad económica en cada momento. Así mismo, por 

lo menos una vez semestralmente, debe verificar la veracidad del 

contenido de las declaraciones e informes, mediante sistema de muestreo 

o selección al azar.” 

 

• Se reitera lo establecido por la Función Pública en cuanto a realizar la 

declaración de bienes y rentas al ingresar a una entidad; de forma periódica; y 

al momento de retirarse; es una obligación que todas y todos los servidores 

públicos deben cumplir, tal como lo señala la Ley 190 de 1995 y el Decreto 1083 

de 2015. 

 

. 

 

_________________________________  ________________________________ 

Hellymary Sarmiento A.    Edilsa Vega Pérez 
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